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Giriş

Bitkiler insanlar tarafından çeşitli hastalıklara karşı gerek te-
davi edici gerekse koruyucu olarak binlerce yıldır kullanılmaktadır. 
Halk arasında bitkilerin geleneksel kullanılışıyla ilgili, nesilden nesile 
aktarılarak günümüze kadar ulaşan bilgiler, halk ilacı çalışmaları ve 
etnobotanik araştırmalar sayesinde kayıt altına alınmakta ve bilimsel 
olarak değerlendirilmektedir.

Bu çalışmada, halk arasında geleneksel olarak kullanılan bitkiler 
üzerine yaptığımız derleme çalışmasının1 devamı olarak, Türkiye’de gü-
nümüze kadar yapılan etnobotanik ve halk ilaçlarıyla ilgili yayınlar ince-
lenmiş, diyabete karşı kullanılan bitkiler tespit edilerek değerlendirilmiş-
tir. 

Halk arasında şeker hastalığı olarak bilinen diabetes mellitus tüm 
popülasyonlarda ve yaş gruplarında görülen en yaygın metabolik hasta-
lıklardan biridir2. 

Diabetes mellitus, pankreasın insülin sekresyonunun mutlak veya 
nispi yetersizliği, insülin etkisizliği veya insülin molekülündeki yapısal 
bozukluklar sonucunda oluşan, karbonhidrat, yağ ve protein metabo-
lizmasında bozukluklara neden olan, kronik hiperglisemi ile karakterize 
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metabolik bir hastalıktır. Bu hastalık etiyolojisi, genetik ve klinik tab-
losu ile heterojen özelliklere sahiptir. Diyabetin etkileri, uzun dönemde 
çeşitli organlarda hasar, fonksiyon bozukluğu ve yetmezliği ile seyreder. 
Bu hastalık susama, poliüri, görme kaybı, kilo kaybı gibi karakteristik 
semptomlar gösterebilir. Çoğu kez bu semptomlar şiddetli olmayabilir 
veya görülmeyebilir. Bu nedenle tanı konmadan önce hiperglisemi, uzun 
bir süreçte patolojik ve fonksiyonel değişikliklere sebep olabilir. Diyabe-
tin uzun dönem etkileri retinopati, nefropati ve/veya nöropatinin spesifik 
komplikasyonlarını içerir. Ayrıca diyabetli kişilerde koroner kalp, sereb-
rovasküler ve periferal damar hastalıklarının görülme riski artar. İleri 
formlarında ise ketoasidozis, non-ketotik hiperozmolar durum gelişebilir. 
Bu durum halsizliğe, komaya ve tedavi edilmediğinde ölüme yol açabi-
lir3,4.

Son 20 yılda tüm dünyada diyabet prevalansı dramatik olarak art-
mıştır5. 1995 yılında dünyada 135 milyon olan diyabetli sayısının, 2025 
yılında 300 milyon civarında olacağı tahmin edilmektedir. Bu sayısal ar-
tışın büyük bölümünün gelişmiş ülkelerde görülmesi beklenmektedir6. 
Gelişmekte olan ülkelerde diyabet prevalansı %2-5 iken, gelişmesini ta-
mamlamış endüstri ülkelerinde %5-10’dur7. Ülkemizde ise, Türkiye Diya-
bet Epidemiyoloji Projesi verilerine göre, diyabet prevalansı %7.2 olarak 
bildirilmiştir8. Ancak kayıt altında olmayan diyabetli sayısı da düşünü-
lürse, bu yüzdenin daha fazla olduğu tahmin edilebilir. 

Diyabetin Sınıflandırılması

1997 yılında Uluslararası Eksperler Komitesi’nin önerdiği, diyabetin 
tedavi gereksinimleri yerine etiyolojisine yönelik yeni bir sınıflandırma, 
Amerikan Diyabet Birliği tarafından yayınlanmıştır (Tablo 1)9. 

Tip 1 diyabette, pankreas β hücre harabiyeti ve %80-90 kaybı ile 
insülin sekresyon kapasitesi yetersiz hale geçmekte ve mutlak insülin 
eksikliği meydana gelmektedir. Tip 1 diyabet, çoğunlukla 20 yaşından 
önce ortaya çıkmakta ve hastalar insülin ile tedavi edilmediği takdirde, 
koma ve ölümle sonuçlanmaktadır3,10. 

Tip 2 diyabete, tip 1 diyabetten daha sık rastlanmaktadır. Tip 2 di-
yabet genellikle 30 yaşından sonra görülmekteyse de, her yaşta ortaya 
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çıkabilmektedir. Hastaların %80-90’ı obezdir, ancak hastalık ileri yaşlar-
da obez olmayanlarda da oluşabilmektedir. Tip 2 diyabet insülin sekres-
yonunda ve insülin etkisinde bozulma sonucunda ortaya çıkmaktadır3. 
Tip 2 diyabet gelişme riski olan kişiler, ailesinde diyabetli olanlar, ha-
reketsiz yaşam tarzı olanlar, gestasyonel diyabet geçirenler, abdominal 
obezler, esansiyel hipertansiyonlular, bozulmuş glukoz toleransı olanlar 
ve etnik kökeninde diyabet sık görülen kişilerdir7. 

Diyabetin diğer spesifik tipleri (Tablo I), altında yatan sebeplere bağlı 
olarak pek çok farklı şekilde kendini gösterir. Aile geçmişi, beraberindeki 
patolojik hastalıklar ve tedavi geçmişi hastalığın teşhisine yardımcı olabi-
lir. Bazı tipleri çok nadir görülmekle birlikte, bu tipler tüm diyabetiklerin 
%10’undan az bir kısmını oluşturmaktadır11. 

Gestasyonel diyabet ise glukoz intoleransının ilk olarak gebelik sıra-
sında başlamasını ifade eden bir tanımlamadır. Gebelerde %2-5 oranında 
görülmektedir. Gestasyonel diyabet 2. ve 3. trimestrde ortaya çıkmak-
tadır. Bu dönemde insülin antagonisti hormonlar artmakta ve insülin 
rezistansı oluşmaktadır. Gestasyonel diyabette fetal makrozomi ve mor-
bidite riski vardır. Doğumdan sonra glukoz seviyesi normale dönse bile, 
izleyen yıllarda diyabet olma riski yüksektir. Diğer bir ifadeyle, bu kişiler 
potansiyel diyabetiklerdir3. 

TABLO I
Diyabetin etiyolojik sınıflandırılması

I. Tip 1 diyabet

      A. Otoimmün
      B. İdiyopatik

II. Tip 2 diyabet 

III. Diger spesifik tipler

      A. β-hücre fonksiyonunun genetik hataları
      B. İnsülin etkisinde genetik hatalar
      C. Ekzokrin pankreas hastalıkları
      D. Endokrinopatiler
      E. İlaç ya da kimyasal maddeler
      F. İnfeksiyonlar
      G. İmmün kökenli nadir görülen diyabet formları
      H. Diyabetle birlikte olan diğer genetik sendromlar

IV. Gestasyonel diyabet
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Diyabetin Tanısı

Diyabetin tanısı hipergliseminin açlıkta, toklukta veya her iki du-
rumda saptanması ile konur. Diyabette çoğu kez önce tokluk şekeri 
yükselmeye başlar. Hiperglisemiyi saptamadan diyabet tanısı konamaz. 
Bugün diyabet tanısı için kullanılan yöntemler, açlık plazma şekeri, tok-
luk plazma şekeri ve oral glukoz tolerans testidir (OGTT). Çoğu vakada 
tanı açlık ve tokluk plazma şekeri testi ile rahatça konur. Çok az olgunun 
tanısında OGTT gerekir.

Diyabetin tanı kriterleri;

1. İki ayrı zamanda 8 saatlik açlık sonrası ölçülen kan şekerinin 
126 mg/dl ve üzerinde olması,

2. Poliüri, polidipsi ve açıklanamayan kilo kaybı gibi klasik diyabet 
semptomları olanlarda rastgele bir zamanda bakılan kan şekerinin 
200 mg/dl ve üzerinde olması,

3. OGTT’de 2. saat kan şekeri değerinin 200 mg/dl ve üzerinde 
olmasıdır. 

Bu kriterlere ek olarak Amerikan Diyabet Birliği tarafından, açlık 
kan şekeri 110-126 mg/dl arasında olanlara “bozulmuş açlık kan şekeri” 
tanımı getirilmiştir7,10.

Diyabet Tedavisi

Tip 1 diyabette insülin eksikliği geri dönüşsüzdür ve tip 1 diyabetik-
ler insüline bağımlıdır. Tip 2 diyabetli hastalarda ise insülin sekresyonu 
ve dokuların insüline cevabında değişik düzeylerde bozukluklar vardır, 
hastalar genellikle insüline bağımlı değildir. Çoğu zaman tip 2 diyabet 
giderek artan insülin yetersizliğiyle, zamanla tamamen tip 1 diyabete 
dönüşebilir. Bu durumda diyet tedavisine ve oral antidiyabetik ilaçlara 
cevap vermeyen tip 2 diyabetli hastalar insülin kullanmalıdır12. Diyabet 
tedavisinde insülin kullanımının esas amacı hiperglisemik semptomları 
gidermek ve diyabet ketoasidozu ile hiperozmolar komayı önlemektir3.

Tip 2 diyabet tedavisinde uygulanabilecek tedavi basamakları 
şunlardır: 
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1. Hasta eğitimi

2. Nonfarmakolojik tedaviler:

— Tıbbi beslenme tedavisi (diyet)

— Fiziksel aktivitenin düzenlenmesi

3. Farmakolojik ajanlar:

— Oral antidiyabetikler (alfa-glukozidaz inhibitörleri, biguanidler, 
sülfonilüreler, insülin sekretagoglar, insülin duyarlaştırıcılar) 

— İnsülin

4. Diğerleri:

— Pankreas ve adacık hücre transplantasyonu12.

Tip 1 diyabet tedavisinde insülinin alternatifsiz olması, tip 2 diyabet 
tedavisinde kullanılan oral antidiyabetik ilaçların karaciğer ve böbrekler-
de ciddi toksisite oluşturması nedeniyle yeni ilaçların keşfedilmesi için 
yapılan çalışmalar giderek artmaktadır. Bitkiler, antidiyabetik etkili yeni 
ilaç keşfinde önemli bir kaynağı oluşturmaktadır13. 

Geleneksel olarak halk arasında diyabete karşı kullanılan bitkiler 
üzerinde yapılan antidiyabetik aktivite çalışmalarında, çalışılan bitkile-
rin %81’inde etki tespit edilirken, rastgele seçilen bitkiler üzerinde yapı-
lan aktivite çalışmalarında ise, bu oran %47’ye düşmektedir14. 

Sonuç ve Tartışma 

Bu çalışmada, Türkiye’de bugüne kadar yapılan halk ilaçlarıyla ilgili 
yayınlar ile etnobotanik yayınlar incelenmiş, diyabete karşı kullanılan 
bitkiler, familyalarına göre gruplandırılarak, Latince ve yöresel adları, 
kullanılan kısımları, hazırlanışları ve kullanıldıkları yöreler ile birlikte 
verilmiştir (Tablo II). Yapılan çalışmaların bazılarında, araştırmacıların 
yöre halkı yanında, değerlendirilmemesi gerektiği halde aktarların verdi-
ği bilgilerden de yararlandıkları görülmüştür15-17. Ayrıca bazı çalışmalar-
da, bitkilerin hazırlanışlarıyla ilgili bilgilerin eksik olduğu tespit edilmiş-
tir16-23. 

Ülkemizin farklı yörelerinde Rosaceae, Asteraceae ve Lamiaceae 
familyaları başta olmak üzere 47 familya ve 108 cinse ait 179 tür ve tür 
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altı taksonun halk arasında diyabete karşı kullanıldığı tespit edilmiştir. 
Diyabete karşı kullanılan bitkilerin yaprak, herba, çiçek, meyve, tohum, 
kök, kabuk, dal, sürgün gibi kısımları veya bitkinin tamamı su ile 
kaynatılarak (dekoksiyon), üzerine kaynamış su ilave edilerek (infüzyon), 
soğuk suda bekletilerek (maserasyon), çiğ olarak, ezilerek, pişirilerek, 
lapa olarak, ayrıca turşusu yapılarak, bal veya şekerle karıştırılarak 
dahilen kullanılmaktadır. Gundelia tournefortii, Euphorbia rigida, Pinus 
brutia gibi bazı bitkilerin lateks, reçine gibi salgıları da diyabete karşı 
kullanılmaktadır.

Halk arasında Rosa canina, Urtica dioica, Morus nigra ve Viscum al-
bum ssp. album diyabete karşı en yaygın kullanılan bitkilerdir (Tablo II). 
Bu bitkiler üzerinde yapılan aktivite çalışmalarının sonuçları bitkilerin 
geleneksel kullanılışlarını desteklemektedir. Rosa canina’nın meyvelerin-
den hazırlanan etanol ekstresinin ve bu ekstrenin kloroform, etilasetat, 
n-butanol ve kalan su fraksiyonlarının hipoglisemik aktivitelerinin ince-
lendiği bir çalışmada, kalan sulu fazın streptozotosin ile indüklenmiş di-
yabetik sıçanlarda anlamlı antidiyabetik etki gösterdiği tespit edilmiştir24. 
Yapılan bir diğer çalışmada, Urtica dioica’nın topraküstü kısımlarından 
hazırlanan sulu ekstrenin antihiperglisemik aktivitesi in vivo deneylerle 
kanıtlanmıştır25. Morus nigra üzerinde yapılan bir çalışmada ise, bitkinin 
yaprak, meyve, gövde kabuğu ve kök kabuğunun hipoglisemik aktivitesi 
incelenmiş, yapraklarının ve kabuğunun alloksan ile indüklenmiş diya-
betik farelerde kan şekerini düşürdüğü görülmüştür. Kanarya adasında 
yaşayanların, M. nigra meyvesinden elde edilen meyve suyu ve alkollü 
içecekleri, tip 2 diyabetin kontrol altında tutulmasında kullandıkları da 
kayıtlıdır26. Viscum album’un üç alt türü olan V. album ssp. album, V. 
album ssp. austriacum ve V. album ssp. abietis’in hipoglisemik etkisinin 
incelendiği bir araştırmada yapılan in vivo deneyler sonucunda, üç alt 
türün de yaprak ve dallarından hazırlanan sulu ve etanollü ekstrelerin 
kan şekeri seviyesini düşürdüğü kaydedilmiştir27. 

Halk arasında diyabete karşı kullanılan bazı bitkiler üzerinde ülke-
mizde yapılan in vivo çalışmalarda; Cydonia oblonga’nın yapraklarından, 
Allium porrum’un soğanından, Juniperus oxycedrus ssp. oxycedrus’un 
meyve ve yapraklarından, Hypericum perforatum’un herbasından hazırla-
nan sulu etanol ekstrelerinin, Helichrysum plicatum ssp. plicatum’un ka-
pitulumlarından ve Hibiscus esculentus’un tohumlarından hazırlanan su 
ve sulu etanol ekstrelerinin, Juglans regia’nın meyvelerinden hazırlanan 
metanol ekstresinin streptozotosin ile indüklenmiş diyabetik sıçanlarda 
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antidiyabetik etkileri tespit edilmiştir28-33. Punica granatum’un perikar-
pından, Rheum ribes’in köklerinden hazırlanan sulu ekstrenin ve Myrtus 
communis’in uçucu yağının ise alloksan ile indüklenmiş diyabetik sıçan-
larda anlamlı antidiyabetik aktivite gösterdiği kanıtlanmıştır34-36. Buna 
karşılık, halk arasında kullanılan Viburnum lantana ve V. opulus yaprak-
larından hazırlanan sulu ekstrelerle yapılan çalışmalarda ise, ekstrelerin 
sağlıklı ve alloksan ile indüklenmiş diyabetik farelerde hipoglisemik akti-
vite göstermediği kaydedilmiştir37,38. 

Halk arasında diyabete karşı kullanılan bazı bitkilerden izole edilen 
bileşiklerin antidiyabetik aktivitelerinin olduğu da gösterilmiştir. Trigo-
nella foenum-graecum’dan izole edilen trigonellin, Morus alba’dan izole 
edilen moran A, M. nigra’dan izole edilen mulberrin, Myrtus communis’den 
izole edilen mirisetol, Olea europaea’dan izole edilen oleuropein, Urtica 
pilulifera’dan izole edilen lektin, Allium cepa’dan izole edilen alilpropil-
disülfit ve S-metil sülfoksit, A. sativum’dan izole edilen allisin, Gentiana 
olivieri’den izole edilen isoorientin, J. oxycedrus ssp. oxycedrus’dan izole 
edilen şikimik asit bu bileşiklere örnek olarak gösterilebilir39-44.

Geleneksel Çin tıbbında diyabete karşı kullanılan ve antidiyabetik 
aktiviteleri in vivo deneylerle kanıtlanmış olan bitkilerden M. alba, P. gra-
natum, A. cepa, A. sativum, T. foenum-graecum ve Tribulus terrestris ülke-
mizde de aynı amaçla kullanılmaktadır45. 

Türkiye’de halk arasında geleneksel olarak diyabete karşı kullanılan 
bitkiler (Tablo II) dikkate alınırsa, aktivite çalışmalarının arttırılması ve 
bulguların doğrulanması gereği ortaya çıkmaktadır. 

Hiçbir bitki, tip 1 diyabetli ve oral antidiyabetik ilaçlara cevap ver-
meyen tip 2 diyabetli hastaların tedavisinde kullanılan insülinin yerini 
tutamaz. Ancak bugüne kadar bitkiler üzerinde yapılmış olan antidi-
yabetik aktivite çalışmaları, tip 2 diyabet tedavisinde kullanılacak yeni 
ilaçların keşfinde halk ilacı olarak kullanılan bitkilerin önemini ortaya 
koymaktadır. 

Özet

Diyabet, yüksek kan şekeri seviyesi ile karakterize metabolik bir 
hastalıktır. Gelişmiş ülkelerde yaygındır, gelişmekte olan ülkelerde ise 
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yaygınlığı gittikçe artmaktadır. Bu derlemede, Türkiye’de diyabete karşı 
kullanılan bitkiler; familyaları, Latince ve yöresel isimleri, kullanılan 
kısımları, hazırlanış şekilleri ve kullanıldıkları yöreler ile birlikte 
verilmiştir. Ülkemizde diyabete karşı kullanılan 47 familyaya ait 179 tür 
ve tür altı takson belirlenmiştir. Bu bitkilerden bazılarının etkinliği bilim-
sel araştırmalar ile de gösterilmiştir. 

Anahtar Kelimeler: Diyabet, Halk ilaçları, Tıbbi bitkiler

Summary

Plants Used as Folk Medicine Against Diabetes (Turkey)-II

Diabetes is a metabolic disorder characterized by high level of sugar 
in the blood. It is still more common in developed countries and it is rap-
idly increasing in developing countries. In this review, plants used as folk 
medicine against diabetes are given with their families, species and local 
names, parts used, preparations and locality informations. 179 taxa be-
long to 47 families are used against diabetes in Turkey. Recent scientific 
investigations have confirmed the efficacy of some of these plants.

Keywords: Diabetes, Folk medicine, Medicinal Plants
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